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Wintersaison 2019/2020: Fast ein Fünftel weniger Nächtigungen und         

-96,5% im April 

Quelle: Pressemeldung Statistik Austria (vorläufige Ergebnisse) 

 

• Die Wintersaison 2019/2020 verzeichnete sowohl bei Ankünften (-22%), als auch bei 

Nächtigungen (-18,1%) einen Rückgang. Dieser Rückgang ist auf die 

Betriebsschließungen Mitte März aufgrund der Covid-19 Pandemie zurückzuführen. 

Bis einschließlich Februar 2020 hatte die laufende Wintersaison noch einen 

Nächtigungszuwachs von +7,2% im Vergleich zur Vorjahresperiode erzielt. 

• Das diesjährig erreichte Nächtigungsvolumen entspricht mit 59,38 Mio. Nächtigungen 

(siehe Tabellen 1 bis 4) in etwa jenem der Wintersaison 2006/07. 

• Rückläufig sind die Zahlen der Top15 Herkunftsländer.  

• Die Betriebe verzeichneten in allen Kategorien ein Nächtigungsminus. 

• Im April gab es erwartungsgemäß kaum Ankünfte und Nächtigungen. Mit einem 

Rückgang um 96,5% auf rund 287.000 Nächtigungen wurden um 7,92 Mio. 

Nächtigungen weniger registriert als im April des Vorjahres. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Umsätze (Quelle: Wifo) 

Ersten Schätzungen des WIFO zufolge erreichten die Einnahmen im österreichischen 

Tourismus, nach Korrektur um den Kalendereffekt durch den Schalttag, in der Wintersaison 

2019/2020 einen nominellen Wert von 12,32 Mrd. €. Das bedeutet einen Verlust von nominell: 

-18,5%, real: -19,45%.  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 15.922,8 -22,0 -4.481,7 59.719,0 -18,1 -13.167,7

Inländer 4.461,2 -24,1 -1.416,5 12.943,9 -21,7 -3.587,3

Ausländer 11.461,6 -21,1 -3.065,1 46.775,1 -17,0 -9.580,4

November 2019 bis April 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Von November 2019 bis Februar 2020 gab es gegenüber dem Vergleichszeitraum noch 

Zuwächse von nominell: +8,25%, real: +5,5% (Schaltjahreffekt bereits berücksichtigt). Die 

Betriebsschließungen aufgrund der Corona Pandemie, und die folglich ausbleibenden 

Nächtigungen und Umsätze, führten dann zu einem Minus für die gesamte Wintersaison 

2019/2020, 

 

 

Nominelle Umsätze im Gesamtreiseverkehr November 2019 bis April 2020 

Veränderung in Prozent, Schätzung WIFO 

 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 
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Wien

Österreich

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 5.175,9 -19,9 22.325,7 -17,0 -4572,7

2 Niederlande 1.027,3 -11,8 5.708,9 -8,8 -550,9

3 Vereinigtes Königreich 410,2 -26,0 1.839,5 -23,3 -558,8

4 Schweiz u. Liechtenstein 466,4 -25,9 1.779,8 -21,1 -476,0

5 Tschechische Republik 431,0 -18,6 1.614,0 -15,0 -284,8

6 Belgien 247,7 -25,5 1.268,8 -25,7 -438,9

7 Polen 233,3 -20,7 1.133,1 -15,1 -201,5

8 Dänemark 200,0 -9,1 1.067,0 -6,2 -70,5

9 Ungarn 276,3 -19,0 1.036,9 -14,6 -177,3

10 Italien 328,3 -34,0 787,6 -32,2 -374,1

11 Russland 163,5 -15,1 660,8 -12,4 -93,5

12 Frankreich (inkl.Monaco) 166,5 -24,7 605,7 -20,6 -157,1

13 Rumänien 160,7 -20,7 555,2 -16,3 -108,1

14 USA 209,3 -25,7 545,0 -24,7 -178,8

15 Schweden 95,7 -19,9 480,7 -15,1 -85,5

November 2019 bis April 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

April 2020 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 256,1 -30,6 -112,8 711,7 -29,7 -300,8

Kärnten 759,3 -18,1 -167,6 3.157,0 -14,2 -522,9

Niederösterreich 841,8 -27,0 -310,8 2.189,7 -25,5 -750,1

Oberösterreich 885,6 -25,9 -308,9 2.400,7 -23,9 -754,9

Salzburg 3.251,7 -18,2 -721,3 13.723,3 -14,2 -2.263,5

Steiermark 1.429,3 -20,2 -360,8 4.884,6 -16,8 -985,4

Tirol 4.971,1 -19,9 -1.231,8 22.912,2 -16,5 -4.542,4

Vorarlberg 975,0 -20,9 -258,4 4.089,5 -18,6 -934,7

Wien 2.552,9 -28,6 -1.022,7 5.650,3 -27,6 -2.158,0

Österreich 15.922,8 -22,0 -4.481,7 59.719,0 -18,1 -13.167,7

November 2019 bis April 2020

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 57,2 -97,9 -2.693,9 287,1 -96,5 -7.920,7

Inländer 42,6 -95,4 -883,5 166,0 -93,2 -2.275,2

Ausländer 14,6 -99,2 -1.810,4 121,1 -97,9 -5.645,6

April 2020
Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Bundesländer 

 

 

 

 

 

Bisheriges Kalenderjahr 2020: Jänner bis April 2020 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 5,5 -99,3 34,1 -98,8 -2807,6

2 Ungarn 2,3 -92,7 18,4 -79,0 -69,2

3 Polen 1,1 -97,2 12,7 -89,8 -111,8

4 Slowakei 0,8 -95,5 9,4 -83,3 -46,9

5 Tschechische Republik 0,8 -98,5 8,8 -93,6 -128,7

6 Rumänien 0,4 -98,5 4,4 -93,1 -59,4

7 Slowenien 0,6 -93,3 4,3 -79,5 -16,7

8 Italien 0,4 -99,6 3,4 -98,4 -209,1

9 restliches Südosteuropa 3) 0,3 -97,5 3,3 -89,5 -28,1

10 Arab.Länder in Asien 1) 0,2 -97,6 2,7 -85,2 -15,5

11 Niederlande 0,2 -99,6 1,8 -99,0 -178,2

12 Kroatien 0,2 -98,1 1,8 -90,7 -17,6

13 Schweiz u. Liechtenstein 0,2 -99,8 1,4 -99,5 -278,6

14 USA 0,1 -99,9 1,0 -99,2 -124,0

15 Ukraine 0,1 -99,5 1,0 -97,3 -36,0 

April 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 1,4 -98,4 -87,4 5,7 -97,7 -239,6

Kärnten 4,8 -95,8 -109,1 22,8 -93,6 -332,6

Niederösterreich 15,7 -93,5 -226,2 64,9 -88,7 -511,2

Oberösterreich 8,4 -96,3 -217,5 40,8 -92,7 -520,7

Salzburg 4,3 -99,0 -410,5 22,4 -98,3 -1.287,9

Steiermark 7,0 -97,1 -232,9 37,9 -94,4 -637,2

Tirol 8,3 -98,8 -680,0 52,1 -98,0 -2.499,1

Vorarlberg 1,5 -98,8 -124,7 11,3 -97,4 -425,0

Wien 5,8 -99,2 -677,5 29,2 -98,1 -1.538,3

Österreich 57,2 -97,9 -2.693,9 287,1 -96,5 -7.920,7

April 2020

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 9.970,3 -31,9 -4.675,2 42.259,7 -24,9 -14.014,9

Inländer 2.542,5 -36,5 -1.461,4 8.135,2 -31,3 -3.706,4

Ausländer 7.427,8 -30,2 -3.213,7 34.124,5 -23,2 -10.308,4

Jänner bis April 2020

absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

Bundesländer 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 3.465,5 -27,6 16.442,7 -22,8 -4856,1

2 Niederlande 813,0 -16,0 4.640,3 -12,7 -675,0

3 Vereinigtes Königreich 264,1 -34,3 1.343,4 -29,7 -567,6

4 Schweiz u. Liechtenstein 294,7 -35,4 1.296,3 -27,0 -479,5

5 Tschechische Republik 296,3 -26,6 1.220,7 -20,3 -310,9

6 Belgien 188,3 -31,0 1.019,2 -30,5 -447,3

7 Dänemark 171,2 -11,3 939,5 -8,5 -87,3

8 Polen 165,5 -28,3 862,9 -20,5 -222,5

9 Ungarn 190,4 -26,2 780,8 -19,1 -184,3

10 Russland 105,2 -22,1 489,6 -16,0 -93,3

11 Frankreich (inkl.Monaco) 101,1 -36,0 421,1 -27,9 -162,9

12 Schweden 72,6 -26,2 405,7 -18,6 -92,7

13 Rumänien 90,1 -31,5 365,5 -23,4 -111,7

14 Italien 133,8 -53,3 353,2 -49,1 -340,7

15 Slowakei 75,9 -26,0 321,2 -19,2 -76,3

Jänner bis April 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 125,9 -49,2 -121,7 366,8 -47,0 -324,9

Kärnten 508,1 -25,8 -176,5 2.321,6 -19,1 -547,4

Niederösterreich 433,1 -43,6 -334,9 1.203,0 -39,0 -770,5

Oberösterreich 476,0 -40,9 -329,3 1.399,8 -35,9 -783,2

Salzburg 2.217,1 -25,5 -760,8 10.442,5 -19,2 -2.473,6

Steiermark 885,4 -30,1 -380,7 3.354,4 -23,8 -1.046,1

Tirol 3.460,7 -26,9 -1.276,1 17.407,2 -21,8 -4.856,8

Vorarlberg 708,8 -27,3 -266,3 3.201,2 -23,1 -959,8

Wien 1.155,2 -47,3 -1.036,4 2.563,2 -46,8 -2.259,4

Österreich 9.970,3 -31,9 -4.675,2 42.259,7 -24,9 -14.014,9

Jänner bis April 2020

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig 

 

 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän.-April 2020
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 5,5 -99,3 34,1 -98,8 5.175,9 -19,9 22.325,7 -17,0 3.465,5 -27,6 16.442,7 -22,8

2 Niederlande 0,2 -99,6 1,8 -99,0 1.027,3 -11,8 5.708,9 -8,8 813,0 -16,0 4.640,3 -12,7

3 Vereinigtes Königreich 0,1 -99,8 0,9 -99,7 410,2 -26,0 1.839,5 -23,3 264,1 -34,3 1.343,4 -29,7

4 Schweiz u. Liechtenstein 0,2 -99,8 1,4 -99,5 466,4 -25,9 1.779,8 -21,1 294,7 -35,4 1.296,3 -27,0

5 Tschechische Republik 0,8 -98,5 8,8 -93,6 431,0 -18,6 1.614,0 -15,0 296,3 -26,6 1.220,7 -20,3

6 Belgien 0,1 -99,9 0,6 -99,8 247,7 -25,5 1.268,8 -25,7 188,3 -31,0 1.019,2 -30,5

7 Dänemark - - 0,3 -99,2 200,0 -9,1 1.067,0 -6,2 171,2 -11,3 939,5 -8,5

8 Polen 1,1 -97,2 12,7 -89,8 233,3 -20,7 1.133,1 -15,1 165,5 -28,3 862,9 -20,5

9 Ungarn 2,3 -92,7 18,4 -79,0 276,3 -19,0 1.036,9 -14,6 190,4 -26,2 780,8 -19,1

10 Russland 0,1 -99,6 0,5 -99,2 163,5 -15,1 660,8 -12,4 105,2 -22,1 489,6 -16,0

11 Frankreich (inkl.Monaco) 0,1 -99,8 0,8 -99,2 166,5 -24,7 605,7 -20,6 101,1 -36,0 421,1 -27,9

12 Schweden - - 0,1 -99,7 95,7 -19,9 480,7 -15,1 72,6 -26,2 405,7 -18,6

13 Rumänien 0,4 -98,5 4,4 -93,1 160,7 -20,7 555,2 -16,3 90,1 -31,5 365,5 -23,4

14 Italien 0,4 -99,6 3,4 -98,4 328,3 -34,0 787,6 -32,2 133,8 -53,3 353,2 -49,1

15 Slowakei 0,8 -95,5 9,4 -83,3 111,8 -17,5 443,0 -12,8 75,9 -26,0 321,2 -19,2

16 USA 0,1 -99,9 1,0 -99,2 209,3 -25,7 545,0 -24,7 90,0 -46,9 253,3 -43,8

17 Ukraine 0,1 -99,5 1,0 -97,3 88,4 -15,3 287,4 -11,6 55,5 -26,3 199,2 -19,0

18 Übriges Ausland 0,5 -98,0 1,2 -97,6 110,8 -18,5 299,5 -16,5 64,1 -33,7 196,5 -26,4

19 Slowenien 0,6 -93,3 4,3 -79,5 87,7 -14,6 287,5 -9,5 51,2 -24,5 189,8 -16,5

20 Kroatien 0,2 -98,1 1,8 -90,7 82,4 -10,2 253,5 -10,1 52,0 -19,5 187,8 -15,5

21 Irland (Republik) - - 0,1 -99,3 49,3 -18,4 218,3 -16,8 33,6 -24,7 169,6 -20,8

22 Spanien 0,1 -99,8 0,5 -99,3 128,0 -24,9 322,9 -24,3 60,6 -44,2 162,5 -41,1

23 Luxemburg - - 0,1 -99,7 39,3 -15,0 209,6 -11,9 27,7 -21,4 159,9 -17,0

24 Israel - - 0,3 -99,4 66,5 -11,5 228,9 -13,2 33,2 -37,5 125,2 -35,9

25 Norwegen - - 0,1 -99,0 36,8 -28,8 149,3 -27,5 28,1 -35,5 124,4 -31,9

26 Finnland 0,1 -99,3 0,4 -98,3 40,7 -28,4 160,9 -24,0 26,8 -35,6 119,6 -29,1

27 China - - 0,7 -99,4 189,9 -44,8 290,3 -41,7 69,3 -70,6 115,3 -65,7

28 restliches Südosteuropa 3) 0,3 -97,5 3,3 -89,5 62,4 -24,1 174,7 -17,0 33,1 -38,2 109,0 -26,3

29 Australien - - 0,2 -98,8 48,6 -17,8 163,8 -12,2 23,6 -30,0 93,2 -18,6

30 Japan - - 0,1 -99,8 73,5 -20,2 145,8 -24,0 34,6 -44,7 70,4 -45,0

31 Griechenland - - 0,2 -98,8 57,6 15,1 162,7 18,1 23,4 -2,2 69,2 0,8

32 Bulgarien - - 0,9 -95,5 34,2 -20,8 116,1 -15,7 16,0 -40,9 66,0 -28,8

33 Südkorea - - 0,2 -99,5 70,2 -46,1 120,8 -38,5 35,6 -61,7 65,1 -52,8

34 Litauen - - - - 17,8 0,1 80,3 -4,0 12,4 -11,3 63,5 -9,4

35 Türkei 0,1 -99,2 0,2 -98,5 38,9 -7,5 101,4 -8,1 21,4 -26,8 61,9 -23,9

36 Zentral- u.Südamerika 2) - - 0,5 -98,1 35,6 -31,3 93,6 -26,3 19,5 -43,6 55,6 -36,5

37 Kanada - - 0,1 -99,5 29,0 -24,1 87,8 -17,7 15,1 -39,3 49,8 -28,0

38 Südostasien - - 0,1 -99,7 74,3 -30,4 143,3 -25,1 23,4 -63,4 49,1 -56,5

39 Übrige GUS - - 0,3 -96,7 23,6 -18,0 76,9 -14,0 13,1 -30,7 47,2 -23,2

40 Portugal - - 0,2 -98,5 25,9 -0,1 75,1 -2,8 13,6 -22,8 41,7 -23,8

41 Brasilien - - 0,2 -98,8 24,5 -19,6 65,7 -16,7 14,1 -31,6 39,8 -26,7

42 Estland - - - - 11,3 -10,4 49,9 -6,7 7,8 -15,0 39,1 -9,1

43 Übriges Afrika - - 0,2 -98,0 19,0 -24,6 57,4 -26,2 10,4 -38,1 34,6 -36,6

44 Taiwan - - - - 46,8 -38,6 70,7 -35,7 21,9 -55,7 34,5 -51,9

45 Lettland - - 0,1 -98,0 11,7 -10,3 44,6 -19,9 6,8 -28,8 29,0 -33,5

46 Arab.Länder in Asien 1) 0,2 -97,6 2,7 -85,2 17,8 -40,3 49,7 -34,4 9,0 -55,6 27,0 -48,1

47 Island - - - - 7,3 -15,9 36,5 -13,9 4,8 -29,9 26,7 -22,7

48 Südafrika - - - - 10,2 -20,9 44,5 -19,5 4,9 -31,8 26,3 -25,8

49 VAE - - 0,1 -99,6 21,4 -32,0 55,9 -32,1 10,4 -50,7 25,8 -54,5

50 Übriges Asien - - 0,3 -97,4 21,8 -23,3 49,3 -20,9 9,6 -48,5 23,9 -41,4

51 Indien - - 0,5 -98,2 23,5 -43,9 51,6 -39,3 8,6 -70,6 21,1 -63,5

52 Zypern - - - - 10,8 -20,1 33,8 -20,7 5,0 -35,0 16,6 -34,0

53 Saudiarabien 0,1 -98,8 0,4 -96,5 9,1 -32,5 25,5 -29,1 5,0 -48,6 14,6 -42,7

54 Neuseeland - - - - 5,2 -24,8 17,5 -14,6 2,6 -42,1 9,6 -30,8

55 Malta - - - - 6,2 -21,7 19,1 -23,0 2,4 -41,0 7,7 -41,2

April 2020 November 2019 - April 2020 Jänner - April 2020

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


